Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2760

1|Página

PORTARIAS

PORTARIA Nº 302/2025
Dispõe sobre o período de férias dos servidores do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Macau/RN.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores, efetivos, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração.

Nome Função Matricula Admissão Período

Aquisitivo

ALBANIZA BEZERRA DE MELO

PEIXOTO

AGENTE DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

1589-1 05/01/1998 2024/2025

EDSON DE ALMEIDA FERNANDES AGENTE DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

1643-1 07/04/1999 2018/2019

EXPEDITA EVANGELISTA DE OLIVEIRA

MEDEIROS

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 1694-1 14/07/2000 2024/2025

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2760

2|Página

JACELINE JEANE DA SILVA SOARES AGENTE DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

1686-1 05/01/1998 2024/2025

NIVANEIDE MARIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 1791-1 22/12/1997 2022/2023

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/08/2025.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Macau/RN, 28 de julho de 2025.

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 303/2025
Dispõe sobre o período de férias dos servidores do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Macau/RN.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores, efetivos, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Nome Função Matricula Admissão Período

Aquisitivo

JEANE MARIA PEREIRA DA FONSECA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 0003646 01/10/1997 2018/2019

ROSANA CALIXTO DE SOUZA AUX. SECRETARIA ESCOLAR 0005088 01/10/1997 2024/2025

MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA

CANINDE

AUX. SECRETARIA ESCOLAR 0004243 01/10/1997 2023/2024

CHARLESTON VASCONCELOS

NOGUEIRA

AUX. SECRETARIA ESCOLAR 0002240 02/04/2001 2024/2025

MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DA

SILVA

AUX. SECRETARIA ESCOLAR 0003263 01/10/1997 2024/2025

FRANCISCO DE ASSIS FREITAS SILVA SECRETARIO(a) ESCOLAR 0003050 01/10/1997 2023/2024

MORGANA VALERIA IZIDÓRIO SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 0011193 05/02/2015 2024/2025

RENATA SILVA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 0004987 09/10/1997 2023/2024

MARINALVA PEREIRA DA COSTA MERENDEIRA 0004090 01/10/1997 2023/2024

MARIA GORETE SILVA DA ROCHA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 0003557 01/10/1997 2023/2024

JAILSON PEREIRA SILVA AUX. SECRETARIA ESCOLAR 0003107 06/04/1998 2023/2024

RUSIMAR FERNANDES DA SILVA MERENDEIRA 0013021 02/03/2015 2023/2024

TACIANA MARINHO NOGUEIRA DE

BRITO

PSICÓLOGO(A) 0028274 23/08/2018 2023/2024

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA NETO AUX. SECRETARIA ESCOLAR 0003573 01/10/1997 2023/2024

ROSEMAR BERNARDINO SANTANA

SALES

MERENDEIRA 0012386 11/02/2015 2024/2025

FRANCISCA SENEIDE JULIÃO BESERRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 0002992 01/10/1997 2024/2025

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/08/2025.

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2760

3|Página

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Macau/RN, 28 de julho de 2025.

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 304/2025
Dispõe sobre o período de férias dos servidores do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Macau/RN.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores, efetivos, lotado(a) na Secretaria Municipal de Governo e Turismo,

Nome Função Matricula Admissão Período Aquisitivo

EDSON NASCIMENTO BARROS GUARDA MUNICIPAL 7480-1 01/10/1997 2023/2024

ELTON DE SOUZA FERNANDES GUARDA MUNICIPAL 16896-1 31/08/2016 2022/2023

FRANCISCO HÉLIO FREITAS DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 7676-1 01/10/1997 2015/2016

IVANILDO DA SILVA BARBOSA GUARDA MUNICIPAL 5134-1 01/10/1997 2017/2018

JOUMAR MOURA DA COSTA GUARDA MUNICIPAL 5142-1 01/10/1997 2023/2024

MANOEL DEUSIMAR BEZERRA DE

MEDEIROS

GUARDA MUNICIPAL 5010-1 14/05/2002 2019/2020

VALDETE JERONIMO DA SILVA FILHO GUARDA MUNICIPAL 5207-1 01/10/1997 2023/2024

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/08/2025.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Macau/RN, 28 de julho de 2025.

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 305/2025
Dispõe sobre o período de férias dos servidores do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Macau/RN.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores, efetivos, lotado(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Pesca, Agricultura e

Desenvolvimento Sustentável,

Nome Função Matricula Admissão Período Aquisitivo

MARCELO SOARES

DAS SILVA

FISCAL DE OBRAS 5843-1 01/08/1997 2020/2021

FRANCISCO JAIRO DO

NASCIMENTO

FERRAMENTEIRO-01 6424-1 28/07/1999 2023/20224

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2760

4|Página

EVALDO GUILHERME

DE ABREU

GARI 5363-1 23/02/1995 2022/2023

THEOBALDO DE

SOUZA OLIVEIRA

GARI 6262-1 01/09/1997 2022/2023

GIVANILDO MORAIS

DA SILVEIRA

GARI 6483-1 01/10/1997 2022/2023

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/08/2025.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Macau/RN, 28 de julho de 2025.

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 306/2025
Dispõe sobre o período de férias dos servidores do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Macau/RN.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores, efetivos, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde.

Nome Função Matricula Admissão Período

Aquisitivo

REJANE LAURA MIRANDA DANTAS AGENTE DE ENDEMIAS 14931-1 10/09/2015 2021/2022

CRISTIANO DA SILVA MARTINS AGENTE DE ENDEMIAS 15121-1 02/10/2015 2021/2022

MARIA LUCIANA DE ANDRADE

MEDEIROS

AGENTE DE SAÚDE(READAPTADA) 841-1 11/05/2007 2023/2024

SHEILA MARIA DO NASCIMENTO AGENTE DE SAÚDE 949-1 11/05/2007 2022/2023

MARIA GRACIETE ARAÚJO DA SILVA AGENTE DE SAÚDE 833-1 11/05/2007 2022/2023

GLAUCIA NASCIMENTO BEZERRA DOS

SANTOS

RECEPCIONISTA 361 01/10/1997 2019/2020

JOÃO BATISTA SIQUEIRA JUNIOR DENTISTA 13706 11/04/2015 2021/2022

ADRIANA BATISTA DA SILVA AGENTE DE SAÚDE 1279-1 11/05/2007 2017/2018

EDIVANIA DE LIMA GALDINO DOS

SANTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 11940 11/02/2015 2020/2021

RONEIDE FONSECA DE FARIAS AGENTE DE SAÚDE 914 11/05/2007 2022/2023

FAGNER LUIZ TEODOSIO DE OLIVEIRA DIGITADOR 191-1 02/09/2004 2023/2024

CLÁUDIO MANOEL DA SILVA AGENTE DE ENDEMIAS 10634 20/01/2014 2023/2024

AURINEIDE GREGÓRIO BEZERRA AGENTE DE SAÚDE 1317-1 10/05/2007 2020/2021

NYLLA MARIA DE DEUS BARBOSA DENTISTA 12602 24/02/2015 2022/2023

GILMARA MARIA FERREIRA DA SILVA RECEPCIONISTA 396 19/01/1998 2021/2022

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2760

5|Página

JEAN CARLOS TEMOTEO DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 12300 05/02/2015 2024/2025

SORAIA MARIA DA CONCEIÇÃO

MACIEL CÂMARA

AGENTE DE SAÚDE 973-1 11/05/2007 2023/2024

LINDALVA TAVARES DE SANTANA AGENTE DE SAÚDE 1139 11/05/2007 2018/2019

SILMÁRIO MÁRCIO MARTINS DA SILVA AGENTE DE SAÚDE 1015 11/05/2011 2022/2023

ANA CÉLIA BEZERRA GREGÓRIO DA

SILVA

AGENTE DE SAÚDE 1252-1 11/05/2007 2021/2022

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/08/2025.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Macau/RN, 28 de julho de 2025.

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação

PORTARIA Nº 307/2025
Dispõe sobre o período de férias dos servidores do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Macau/RN.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores, efetivos, lotado(a) na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência

Social.

Nome Função Matricula Admissão Período Aquisitivo

YASNNAYA GLENDA SANTOS DE MELO

SILVA

CONSELHEIRA TUTELAR 12653 - 5 10/01/2024 2024/2025

FRANCISCO ADRIANO BEZERRA DE

ASSIS

MOTORISTA 0175-1 05/05/2005 2023/2024

LÍLIA DANIELLA NUNES DO

NASCIMENTO

ASSISTENTE SOCIAL 14125-1 15/05/2015 2023/2025

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/08/2025.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Macau/RN, 28 de julho de 2025.

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PE-
Nº 007/2025

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
105/2025

A Prefeitura Municipal de Macau/RN,
através do seu Pregoeiro Oficial, torna
público para conhecimento dos
interessados que a Licitação PE- nº
007/2025, na modalidade Pregão
Eletrônico, cujo objeto é: Registro de

preço para futura e eventual aquisição
de fardamento escolar, com o objetivo
de garantir a uniformização dos alunos
da Rede Municipal de Ensino de Macau,
conforme as especificações,
quantitativos estimados e condições
estabelecidas, no Termo de
Referência. Restou FRACASSADA.

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2760

6|Página

Macau/RN, 28 de julho de 2025.

FLUSSIER AURELIO VIEIRA GALDINO

Pregoeiro Oficial - PMM/RN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025

CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – FPS
MACAU, CNPJ Nº 11.549.099/0001-00

CONTRATADO: MIRANDA COMPUTAÇÃO E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº
11.982.113/0001-56.

OBJETO: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E TELEFONIA DIVERSOS,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DO FUNDO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
MACAU – FPS MACAU, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO DOCUMENTO DE
FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA.

VALOR GLOBAL: R$ 10.269,61 (dez mil,
duzentos e sessenta e nove reais e
sessenta e um centavos)

VIGÊNCIA: 23/07/2025 a 22/09/2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 –
Outros serviços de terceiros - Pessoa
Jurídica

MACAU/RN, 23/07/2025

CLEIDE MARTINS SOUZA DA CÂMARA –
PELO (A) CONTRATANTE
AFRANIO FERREIRA DE MIRANDA FILHO –
PELO (A) CONTRATADA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

O Fundo de Previdência Social do
Município de Macau – FPS MACAU, no uso
de suas atribuições legais, RATIFICA,
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de
Dispensa de Licitação nº 002/2025, nos
termos do Artigo 75, Inciso II, da Lei nº
14.133/21, acolhendo o parecer jurídico
e a  justificativa de contratação, para
que surta os efeitos jurídicos e legais,
para AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE

INFORMÁTICA E TELEFONIA DIVERSOS,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DO FUNDO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
MACAU – FPS MACAU, conforme
condições, quantidades e exigências
estabelecidas nos documentos contidos
no procedimento administrativo que deu
origem a este ato, especialmente o
Termo de Referência, com a empresa
MIRANDA COMPUTAÇÃO E COMÉRCIO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
11.982.113/0001-56, que apresentou a
melhor proposta no valor total de R$
10.269,61 (dez mil, duzentos e sessenta
e nove reais e sessenta e um centavos),
pelo quantitativo citado no documento
denominado proposta, tudo em
conformidade com os documentos que
instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 23 de julho de 2025.

Cleide Martins Souza da Câmara

Gerente de Previdência

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO